

УНИВЕРЗИТЕТ У КРАГУЈЕВЦУ
ФАКУЛТЕТ МЕДИЦИНСКИХ НАУКА

29.09.2025

ПРИМЛ	Орг. јед.	Број	Број	Број
		8459		

НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ
ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИХ НАУКА У КРАГУЈЕВЦУ

и

ВЕЋУ ЗА МЕДИЦИНСКЕ НАУКЕ
УНИВЕРЗИТЕТА У КРАГУЈЕВЦУ

На седници Већа за медицинске науке Универзитета у Крагујевцу одржаној 9.7.2025. године (број одлуке: IV-03-477/26) одређени смо за чланове Комисије за оцену и одбрану докторске дисертације под насловом: „Утицај перцепције болести и телесног изгледа на механизме превладавања болести пацијенткиња са карциномом дојке”, кандидата **Невене 3. Стојадиновић**, студента докторских академских студија Факултета медицинских наука, за коју је именован ментор **Горан Михајловић**, редовни професор и **Дарко Хинић**, редовни професор.

На основу података којима располажемо достављамо следећи:

ИЗВЕШТАЈ

О ОЦЕНИ УРАЂЕНЕ ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. Подаци о докторској дисертацији
1.1. Наслов докторске дисертације:
Утицај перцепције болести и телесног изгледа на механизме превладавања болести пацијенткиња са карциномом дојке
1.2. Опис докторске дисертације (навести кратак садржај са знаком броја страница, поглавља, слика, шема, графикана, једначина и референци) (до 500 карактера):
Докторска дисертација Невене 3. Стојадиновић испитала је како жене са карциномом дојке опажају болест и телесни изглед и којим механизмима превладавања користе. Рад је написан на 78 страна, садржи 15 табела и 11 графикана и чине га Увод, са освртом на психолошке последице болести, потом и Методологија истраживања. Поглавље Резултати описује корелације и предиктивни модел. Поглавља Дискусија и Закључак пружају осврт на резултате и нуде смернице за будућа истраживања. Литература садржи 158 референци.
1.3. Опис предмета истраживања (до 500 карактера):
Главни циљ овог рада био је испитати учесталост различитих механизма превладавања и последица болести код пацијенткиња са карциномом дојке, као и фактора који потенцијално предвиђају израженост ових механизма.
1.4. Анализа испуњености полазних хипотеза:
Прва хипотеза је била претпоставка да ће најзаступљенији специфични механизми превладавања

болести и њених последица бити борбеност и препуштање судбини и она је делимично потврђена. Борбеност се издвојила као најзаступљенији механизам превладавања, док је следећа по учесталости издвојена стратегија когнитивног избегавања, а потом препуштање судбини као начин суочавања са болешћу и њеним последицама.

Потврђена је друга хипотеза о повезаности негативног доживљаја болести и изражености маладаптивних механизма превладавања обзиром да је показано да постоји висока позитивна корелација између те две испитиване варијабле.

Потврђена је трећа хипотеза која се тиче повезаности између обесхрабрености поводом телесног изгледа и учесталијег прибегавања маладаптивним механизмима превладавања имајући у виду да је добијена умерена позитивна корелација између те две варијабле.

Показано је да постоји повезаност између одређених социо-демографских и клиничких карактеристика са главним варијаблама, с тим што је показана повезаност између социо-демографских и клиничких карактеристика са маладаптивним механизмима превладавања, док је код адаптивних она далеко мања и ређа.

1.5. Анализа примењених метода истраживања:

Методолошки приступ истраживању је одговарајући и усаглашен са постављеним циљевима и хипотезама. Истраживање је спроведено као клиничка, проспективна, нерандомизована студија. Спроведено је у Центру за онкологију и радиологију Универзитетског клиничког центра Крагујевац и укључило је 202 пацијенткиње са дијагностикованим карциномом дојке код којих је спроведена одговарајућа хируршка интервенција. Примњени су Мини-ментал упитник прилагођавања на канцер, Скала слике тела, Кратак упитник перцепције болести и Упитник за прикупљање социо-метријских података, посебно конструисан за потребе ове студије, док су подаци о болести и типу третмана прикупљени увидом у историју болести пацијенткиња. Сви упитници су преведени на српски језик forward-backward методом превода, а валидност садржаја је проверена од стране два независна стручњака. За сваки упитник појединачно добијена је писана сагласност аутора. Подаци су анализирани коришћењем статистичког програма SPSS верзија 21, а предиктивни модели су испитани помоћу програма Амос, верзија 21. Сви претходно наведени инструменти су општеприхваћени и јасно презентовани, те адекватни за постизање циљева ове докторске дисертације.

1.6. Анализа испуњености циља истраживања:

Главни циљ ове студије био је утврђивање учесталости различитих механизма превладавања и последица болести код пацијенткиња код којих је дијагностикован карцином дојке, као и фактора који потенцијално предвиђају израженост ових механизма.

На основу споменутог изведени су и специфични циљеви и то: утврдити како жене оболеле од карцинома дојке опажају своју болест, да ли и у ком степену болест доживљавају као претећу, угрожавајућу; утврдити како пацијенткиње доживљавају свој телесни изглед, да ли и у ком степену перципирају своје тело на негативан начин; утврдити заступљеност механизма превладавања болести које жене оболеле од карцинома дојке користе у циљу прилагођавања болести; утврдити да ли постоји повезаност одређених социодемографских и клиничких карактеристика са главним варијаблама у истраживању; утврдити да ли постоји повезаност између степена у ком пацијенткиње болест опажају као угрожавајућу и изражености различитих механизма превладавања болести (конкретно, склоности ка адаптивним, тј. маладаптивним механизмима); утврдити да ли постоји повезаност између начина на који пацијенткиње опажају свој телесни изглед и изражености различитих механизма превладавања болести (склоности ка адаптивним, односно маладаптивним механизмима); утврдити да ли и који од испитиваних фактора статистички предвиђају израженост испитиваних механизма превладавања болести.

Сви постављени циљеви истраживања су испуњени.

1.7.Анализа добијених резултата истраживања и списак објављених научних радова кандидата из докторске дисертације (аутори, наслов рада, назив часописа, волумен, година објављивања, странице од-до, DOI број¹, категорија):

Испитиване жене показују просечан степен опажања болести као угрожавајуће, што значи да су у мањој мери у могућности да увиде потенцијалне позитивне начине изласка из болести, нпр. да је посматрају као животни изазов са којим се могу изборити и који их може ојачати. Такође, показују висок степен забринутости и у великој мери доживљавају и друге емоционалне последице болести.

Највећи број пацијенткиња стрес сматра главним фактором ризика за своју болест.

Негативнија слика тела више је изражена код жена којима је болест дијагностикована у првом и другом стадијуму болести, које имају лимфедем, оних које су биле подвргнуте мастектомији и хемиотерапији као виду лечења.

Са дужином лечења опада склоност ка коришћењу адаптивних механизма превладавања, односно жене које се дужи временски период боре са карциномом дојке мање показују борбени дух, док ће пре развити беспомоћни став или склоност анксиозној преокупацији.

Негативна перцепција болести и незадовољство телесним изгледом у значајној мери предвиђају склоност маладаптивним механизмима превладавања.

Stojadinović N, Mihajlović G, Spasić M, Mladenović M, Hinić D. The Coping Styles and Perception of Illness in Patients with Breast Cancer - Relation to Body Image and Type of Surgery. *Psycho-Oncologie*. 2024;18(3):159-68.DOI: 10.32604/po.2024.050122 M23

1.8.Оцена да је урађена докторска дисертација резултат оригиналног научног рада кандидата у одговарајућој научној области и анализа извештаја о провери докторске дисертације на плагијаризам (до 1000 карактера):

На основу Правилника о поступку провере оригиналности докторских дисертација на Универзитету у Крагујевцу извршена је провера на плагијаризам докторске дисертације Невене З. Стојадиновић. Такође, прегледом литературе и увидом у биомедицинске базе података „PubMed“, „Medline“, „KOBSON“ и „SCIndeks“, уз коришћење одговарајућих кључних речи: карцином дојке, механизми превладавања, перцепција болести, телесни изглед нису пронађене студије сличног дизајна. Сprovedeим претрагама потврђено је да је докторска дисертација оригинална и да произилази из личног научног рада.

У складу са наведеним, комисија констатује да докторска дисертација кандидаткиње Невене З. Стојадиновић под називом „Утицај перцепције болести и телесног изгледа на механизме превладавања болести пацијенткиња са карциномом дојке“ представља резултат оригиналног научног рада.

1.9.Значај и допринос докторске дисертације са становишта актуелног стања у одређеној научној области:

Имајући у виду значај механизма превладавања, утицај који имају на свеобухватно функционисање оболелих жена и њихов квалитет живота, јавља се потреба за укључивањем психолога и психотерапеута у процес лечења од тренутка постављања дијагнозе како би се пацијенткиње подстакле на изградњу здравог приступа својој болести, научиле да посматрају и препознају и неке аспекте своје болести који могу имати позитивну улогу у борби и превладавању. С обзиром да се начин како пацијенткиње перципирају болест показао повезаним са избегавањем одређених типова третмана и лечења и да су резултати показали повезаност перцепције болести са механизмима превладавања с једне, а са сликом тела с друге стране,

¹Уколико публикација нема DOI број уписати ISSN и ISBN

несумњиво се може нагласити потреба за посебним фокусом лекара и клиничких психолога на процену потенцијалног незадовољства сликом тела код пацијенткиња како би се правовремено могло утицати на побољшање здравља и благостања оболелих жена. Потенцијали беневит ове студије јесте формирање брошура које би болесницама биле доступне у току њиховог лечења са кратким смерницама за оболеле жене у виду потенцијалних техника релаксације, подстицања самопоуздања и формирања целовите слике себе без обзира на промене које су резултат њихове болести и лечења.

1.10. Оцена испуњености услова за одбрану докторске дисертације у складу са студијским програмом, општим актом факултета и општим актом Универзитета (до 1000 карактера):

Комисија сматра да су испуњени сви услови за одбрану докторске дисертације под називом „Утицај перцепције болести и телесног изгледа на механизме превладавања болести пацијенткиња са карциномом дојке“ кандидаткиње Невене З. Стојадиновић у складу са Правилником о докторским студијама Факултета медицинских наука Универзитета у Крагујевцу и Правилником о пријави, изради и одбрани докторске дисертације Универзитета у Крагујевцу.

2. ЗАКЉУЧАК

На основу анализе докторске дисертације и приложене документације Комисија за оцену и одбрану докторске дисертације под насловом „Утицај перцепције болести и телесног изгледа на механизме превладавања болести пацијенткиња са карциномом дојке“, кандидата **Невене З. Стојадиновић**, предлаже надлежним стручним органима да се докторска дисертација прихвати и да се одобри њена одбрана.

Чланови комисије:

др Драгана Игњатовић Ристић, редовни
професор

Факултет Медицинских наука, Универзитета у
Крагујевцу

Психијатрија

Председник комисије



др Александар Даговић, доцент

Факултет медицинских наука, Универзитета у
Крагујевцу

Онкологија

Члан комисије



др Борјанка Батинић, редовни професор

Филозофски факултет, Универзитета у Београду

Општа психологија

Члан комисије

